DIÁRIO OFICIAL Nº 35.577  133Quarta-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2023

DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NÚMERO DO DISTRATO: 01/2023-MP/PA
CONTRATANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
CONTRATADO: JULIANA GOMES MARTEL
Objeto: DISTRATO do Contrato de Trabalho por Tempo Determinado nº.
011/2021-MPPA, referente a contratação temporária de servidor, para
desempenhar as funções do cargo de Analista Jurídico, com carga horária
de 30 (trinta) horas semanais.
Fundamento Legal: Em conformidade com a Cláusula IX, item IX.2, “c”, do
Contrato nº. 011/2021-MP/PA.
Data da Assinatura: 03/10/2023.
DATA DO DISTRATO: A CONTAR DE 04/10/2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR
Procurador-Geral de Justiça
DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NÚMERO DO DISTRATO: 01/2023-MP/PA
CONTRATANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
CONTRATADO: JORGE CLETO NUNES FERREIRA JUNIOR
Objeto: DISTRATO do Contrato de Trabalho por Tempo Determinado nº.
012/2021-MPPA, referente a contratação temporária de servidor, para
desempenhar as funções do cargo de Analista Jurídico, com carga horária
de 30 (trinta) horas semanais.
Fundamento Legal: Em conformidade com a Cláusula IX, item IX.2, “c”, do
Contrato nº. 012/2021-MP/PA.
Data da Assinatura: 03/10/2023.
DATA DO DISTRATO: A CONTAR DE 04/10/2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR
Procurador-Geral de Justiça
DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NÚMERO DO DISTRATO: 01/2023-MP/PA
CONTRATANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
CONTRATADO: MARINA GUIMARÃES DE ALENCAR RENDEIRO
Objeto: DISTRATO do Contrato de Trabalho por Tempo Determinado nº.
003/2021-MPPA, referente a contratação temporária de servidor, para
desempenhar as funções do cargo de Analista Jurídico, com carga horária
de 30 (trinta) horas semanais.
Fundamento Legal: Em conformidade com a Cláusula IX, item IX.2, “c”, do
Contrato nº. 003/2021-MP/PA.
Data da Assinatura: 03/10/2023.
DATA DO DISTRATO: A CONTAR DE 04/10/2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR
Procurador-Geral de Justiça
DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NÚMERO DO DISTRATO: 01/2023-MP/PA
CONTRATANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
CONTRATADO: RAÍSSA DIAS BIOLCATI RODRIGUES
Objeto: DISTRATO do Contrato de Trabalho por Tempo Determinado nº.
008/2021-MPPA, referente a contratação temporária de servidor, para
desempenhar as funções do cargo de Analista Jurídico, com carga horária
de 30 (trinta) horas semanais.
Fundamento Legal: Em conformidade com a Cláusula IX, item IX.1, do
Contrato nº. 008/2021-MP/PA.
Data da Assinatura: 04/10/2023.
DATA DO DISTRATO: A CONTAR DE 04/10/2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR
Procurador-Geral de Justiça
DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NÚMERO DO DISTRATO: 01/2023-MP/PA
CONTRATANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
CONTRATADO: REBECA CUIMAR BORGES CARTAGENES
Objeto: DISTRATO do Contrato de Trabalho por Tempo Determinado nº.
006/2021-MPPA, referente a contratação temporária de servidor, para
desempenhar as funções do cargo de Analista Jurídico, com carga horária
de 30 (trinta) horas semanais.
Fundamento Legal: Em conformidade com a Cláusula IX, item IX.1, do
Contrato nº. 006/2021-MP/PA.
Data da Assinatura: 03/07/2023.
DATA DO DISTRATO: A CONTAR DE 03/07/2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR
Procurador-Geral de Justiça
DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NÚMERO DO DISTRATO: 01/2023-MP/PA
CONTRATANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
CONTRATADO: KARINA MOTOKI KONDO
Objeto: DISTRATO do Contrato de Trabalho por Tempo Determinado nº.
003/2022-MPPA, referente a contratação temporária de servidor, para
desempenhar as funções do cargo de Analista Jurídico, com carga horária
de 30 (trinta) horas semanais.
Fundamento Legal: Em conformidade com a Cláusula IX, item IX.2, “c”, do
Contrato nº. 003/2022-MP/PA.
Data da Assinatura: 03/10/2023.
DATA DO DISTRATO: A CONTAR DE 04/10/2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR
Procurador-Geral de Justiça

DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NÚMERO DO DISTRATO: 01/2023-MP/PA
CONTRATANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
CONTRATADO: DIEGO AUGUSTO SILVA DOS REIS
Objeto: DISTRATO do Contrato de Trabalho por Tempo Determinado nº.
010/2021-MPPA, referente a contratação temporária de servidor, para
desempenhar as funções do cargo de Analista Jurídico, com carga horária
de 30 (trinta) horas semanais.
Fundamento Legal: Em conformidade com a Cláusula IX, item IX.1, do
Contrato nº. 010/2021-MP/PA.
Data da Assinatura: 03/10/2023.
DATA DO DISTRATO: A CONTAR DE 04/10/2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR
Procurador-Geral de Justiça
DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NÚMERO DO DISTRATO: 01/2023-MP/PA
CONTRATANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
CONTRATADO: RILDA BACHA LOPES
Objeto: DISTRATO do Contrato de Trabalho por Tempo Determinado nº.
001/2022-MPPA, referente a contratação temporária de servidor, para
desempenhar as funções do cargo de Analista Jurídico, com carga horária
de 30 (trinta) horas semanais.
Fundamento Legal: Em conformidade com a Cláusula IX, item IX.2, “c”, do
Contrato nº. 001/2022-MP/PA.
Data da Assinatura: 03/10/2023.
DATA DO DISTRATO: A CONTAR DE 04/10/2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR
Procurador-Geral de Justiça
DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NÚMERO DO DISTRATO: 01/2023-MP/PA
CONTRATANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
CONTRATADO: BRENDA EVELYN FERREIRA DOS SANTOS
Objeto: DISTRATO do Contrato de Trabalho por Tempo Determinado nº.
002/2022-MPPA, referente a contratação temporária de servidor, para
desempenhar as funções do cargo de Analista Jurídico, com carga horária
de 30 (trinta) horas semanais.
Fundamento Legal: Em conformidade com a Cláusula IX, item IX.2, “c”, do
Contrato nº. 002/2022-MP/PA.
Data da Assinatura: 03/10/2023.
DATA DO DISTRATO: A CONTAR DE 04/10/2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 997854
EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 12/2023 - 2ªPJCap
A 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CAPANEMA, com fundamento no art.
54, VI e § 3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração
do presente Procedimento Administrativo nº 09.2023.00002335-7, o qual
se encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na Av.
Barão de Capanema, 1188, bairro Centro, Capanema/PA.
Objetivo: “acompanhamento das medidas adotadas pelo Município para
fins de credenciamento de organização social ou entidade assemelhada
para administrar o serviço de urgência prestado pelo município”.
JOÃO BATISTA DE ARAUJO CAVALEIRO DE MACÊDO JUNIOR - Promotor de
Justiça Titular do 2º Cargo de Capanema/PA,
PORTARIA Nº 0939/2023-MP/PGJ, de 06/03/2023

Protocolo: 997865
EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 11/2023 - 2ªPJCap
A 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CAPANEMA, com fundamento no art.
54, VI e § 3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração
do presente Procedimento Administrativo nº 09.2023.00002339-0, o qual
se encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na Av.
Barão de Capanema, 1188, bairro Centro, Capanema/PA.
Objetivo: “acompanhar a garantia de direito ao urbanismo e saneamento
básico da Trav. Antônio Ferreira, localizado no Bairro da Igrejinha”.
JOÃO BATISTA DE ARAUJO CAVALEIRO DE MACÊDO JUNIOR - Promotor de
Justiça Titular do 2º Cargo de Capanema/PA,
PORTARIA Nº 0939/2023-MP/PGJ, de 06/03/2023

Protocolo: 997869
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA Nº 60/2023-MPPA/STM/8ªPJ
Procedimento Administrativo -  SAJ 09.2023.00002280-3
A Promotora da 8ª Promotoria de Justiça de Santarém de Direitos Consti-
tucionais Fundamentais – Saúde e Educação, em exercício, Dra. RENATA
VALÉRIA PINTO CARDOSO, torna pública a PROCEDIMENTO ADMINISTRA-
TIVO - SAJ nº 09.2023.00002280-3, que se encontra à disposição na 8ª
Promotoria de Justiça de Santarém, situada na Avenida Mendonça Furtado,
3991 – Liberdade CEP: 68.040-050, Santarém/PA, Fone: (93) 3512 0400.
Portaria  nº 60/2023-MPPA/STM/8ªPJ
Investigado: MUNICÍPIO DE SANTARÉM E ESTADO DO PARÁ
Assunto: O Procedimento Administrativo tem objeto ““TUTELAR INTERESSE
INDIVIDUAL INDISPONÍVEL DA PACIENTE FRANCISCA BATISTA PEREIRA,